MOÇÃO nº             19     ⁄ 2007

EMENTA: Congratulações a Corporação Musical Euterpe pela comemoração do 182º aniversário de
fundação.

Senhor Presidente:

Considerando que a Corporação Musical Euterpe completou no último dia 22 de agosto, 182 anos de
fundação;

Considerando que a banda é uma das cinco instituições centenárias do município e que trata-se do mais
rico patrimônio histórico, cultural e musical de nossa cidade;

Considerando que que se toda essa história da Euterpe continua viva em nossa sociedade, é justo que se
faça aqui uma menção especial a grandes nomes que batalharam no passado, deixando família de lado,
investindo recursos do próprio bolso e gastando energia e grande parte do seu tempo para manter viva a
nossa querida Euterpe;

Considerando que podemos citar entre outros nomes o exemplo e a figura dos saudosos João Pimenta e
Joaquim Gomes de Araújo (avô do maestro e compositor João Gomes de Araújo), Major Mário Agnelo
Lacerda, os irmãos João Antônio Romão e José Benedito Romão,  maestro José Maria Leite, Agenor
Siqueira, Alfredo Marcondes, Waldomiro Bastos, Arthur dos Santos e no presente o nosso estimado José
de Assis Alvarenga, o popular Zé Sambinha;

Considerando os momentos marcantes pelos quais a corporação musical mais antiga do Brasil passou e o
valor que a mesma representa para nossa sociedade;

Em face ao acima exposto.

Apresento  à  Mesa,  consultado  o  Egrégio  Plenário  desta  Casa  de  Leis,  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES ao atual presidente, Senhor Adilson Gonçalves, extensivo a todos os integrantes,
bem como ao atual Maestro da banda, Marcos Roberto de Souza enviando os cumprimentos desta Casa de
Leis  pela  passagem  do  aniversário  da  Corporação  Musical  Euterpe  de  Pindamonhangaba,  deixando
registrada nos trabalhos desta Sessão Ordinária essa merecida e justa congratulação.

Plenário Francisco Romano de Oliveira, 27 de agosto de 2.007.

Vereador Janio Ardito Lerario
Presidente da Câmara